50.00000 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras; (grifo nosso). 

DõCI'ÕtÕ fio 12.343, dê 30 dê dézêmbrõ dê 2024: 
Art. 1° Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei 
n° 14.133, de 1° de abril de 2021, na fõrmá do Anexo. 

Inciso lido caput do art. 75: R$ 62.725,59 (sessenta e dóis 
mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NÃO OCORRÊNCIA DE FRAGMENTAÇÃO 
A necessidade da contratação decorre da importância de assegurar uma comunicação abrangente 

e efetiva no setor de saúde do município de Arneiroz.

[...]

comunicação eficaz contribui para a transparência das ações de saúde pública, promovendo 
confiança e envolvimento da população nas iniciativas sanitárias. 

Em razão montante exíguo da prestação dos serviços é de R$ 34.355,00 (trinta e quatro mil, 
trezentos é õinqüéhtà é õihõõ reais), ãbãixõ de R$ 62.725,59 (sessenta è dóis mil é setecentos é 

vinte e cinco reais e cinquenta e neve centavos), limite estabelecido no artigo 75, inc. ll da Lei 
Federal 14.13312021 e atualizada via decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024, justifica-se a 
confrataço direta através de dispensa de flcitaç&, uma vez que não ha obdgaioríedade de

[...]

preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.13312021 e utilizando-se como base legal 
Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 

Assim, diante das cotações de preços, adjuntas ao referido processo, restou comprovado que o 
menor valor, dôS sérviÇós êspedflcadõs no terme dê referência, praticado no rnerõadõ é de R$ 
35.206,40 (trinta e cinco mil e duzentos e seis reais e quarenta centavos). 

Foi apresentada estimativa de despesa, obtida cotações comercial e comparativo com os valores 

de empresas que estão ofertando o mesmo tema do curso, objeto dessa contratação, com os itens 

e unidades dê mêdids debidâmente êpécifiõàdós, ãtêndõhdà àõ prõõéitõ do attt•ó 23 da Lei

[...]

MARCOS VIEIRA DE SOUZA, CNPJ n° 41.957.49810001-62, situado na Rua Francisca Bezerra 
Lima, n° 18, Bairro José Ribeiro Viana, Arneiroz/CE, representada por seu sócio administrador, o(a) 

St(a). MARCOS VIEIRA DE SOUZA, Portador do CPF h°612.157.993-57, apresentado õ menor 
preço por item no montante de R$ 34.355,00 (trinta e quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco reais), 

bem como toda documentação pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de 
habilitação e qualificação mínima, ou seja, documentos de habilitação jurídica, regularidade 

fiscal, social, trabalhista, técnica e econÔmico-financeira, atendendo ao artigo 72,'iásos